

BABA ISHER SINGH (N) SR.SEC. PUBLIC SCHOOL
UNITIZATION OF THE SYLLABUS SESSION-2024-2025

CLASS-VI

SUBJECT SOCIAL STUDIES

Name of the Books :-History - our Parts - I

Geography - The Earth our Habitat.

Civics - Social and Political life

Published By : NCERT

PA1

History Ch-1 what, where, How and when?

Ch- 2 on the trail of the earliest people(PPT)

Ch-3from gathering to growing food.(Flow chart)

Geography - Ch-1 The Earth in the solar system (Make a model of solar system)

Civics- Ch:2 Globe latitude and longitudes.

Ch-1 Understanding diversity Ch-2 Diversity and discrimination.

PA-2

History - Ch.4 In the Earliest cities(PPT)

Ch-5 what Book and Burials tell us.(Flow chart)

Ch.6 Kingdom, Kings and an early republic.

Ch:7 New question and Ideas

Geo-Ch-3 Motions of the Earth.

Ch:4 Maps (On the map of India mark (i) The Tropic of Cancer (ii) The 82 1/2 E longitude.

Civics - Ch:3 what is Government.

Ch:4 Key elements of a democratic government.

PA3

History - Ch:8 Ashoks, The Emperor who gave up war.

Ch: 9. Vital villager, Thriving towns.

Ch-10 Traders, Kings and pilgrims.(Flow chart)

Ch-11 New Empire and kingdoms.

Geo- Ch-5 Major domains of the earth. Ch:6 Major landforms of the Earth.

Civics-Ch-5 Panchajti Raj Ch:6 Rural Administration.(PPT)

PA4

History - Ch.12 Buildings, paintings & Books

Geo--Ch-7 Our County- India, Ch-8 Climate Vegetation.(PPT)

Civics Ch-7 - Urban administration,. Ch-8 Rural livelihood, Ch-9 Urban livelihood.

(Flow chart)

Subject. Science

Book. Iconic Modern Science (Nova publications)

PA – 1

L-1 Components Of Food

L-2 Sorting Materials Into Groups.

Note:- Activity (L-3,Pg- 41) Separation Of Chalk Powder

Ppt:-Balanced Diet (L-1)

Diagram: Fig: 1.12, Sources Of Different Types Of Nutrients,L-1 Pg-13

Fig: 2.6 Some Liquids Mix Well With Water While Some Don't L-2 Pg 25.

PA- 2

L-3 Separation Of Substances

L-4 Getting To Know Plants

L-8 Light, Shadows & Reflections

Note:- Activity (L-4,Pg 61) Describe Different Parts Of Flower

PPT:- Mirrors & Reflection (L-8)

Diagram: Fig.3.12 An Electric Water Filter (Modern) L-3 Pg-41

Fig.4.18 (B) Structure Of Gulmohar Flower L-4 Pg-61

Fig. 8.8 Ray Diagram Showing The Image Formation By A Pinhole Camera L-8 Pg-119

PA -3

L- 5 Body Movements

L- 7 Motion & Measurement Of Distances

L- 9 Electricity And Circuits

Note:- Activity Make A Electric Circuit (L-9, Pg 131)

PPT- Different Types Of Joints (L-5)

Diagram: Fig 5.5 Hinge Joints Of The Knee L-5 Pg-71

Fig 7.8 Correct And Incorrect Position Of The Eye While Taking A Reading
With The Help Of Scale L-7 Pg-106

Fig 9.5 A Series Combination Of Cells L-9 Pg-129

PA -4

L- 6 The Living Organisms- Characteristics & Habitats.

L- 10 Fun With Magnets.

L- 11 Air Around Us.

Note :- **Activity- Importance Of Air For Burning (L-11,Pg153),**
PPT:- Fun With Magnets (L- 10)

Diagram: Fig 6.12 A Seed From A Plant Germinates Into A New Plant L-6 Pg-97

Fig 10.11 Like Poles Repel And Unlike Poles Attract Each Other L-10 Pg-
144

Fig 11.13 Air Bubbles Coming Out Of Soil L-11 Pg-156

SUBJECT-MATHEMATICS

Name of the book:-

Part A BOOK-NCERT (PUBLISHED BY NCERT)

Part B BOOK-MAGICAL MATHS (JAY PUBLICATIONS)

PA1

Part A

Chapter 1: Knowing our numbers

Chapter 2: Whole numbers

Chapter 3: Playing with numbers

Chapter 4: Basic geometrical idea.

Part B

Chapter 1: Knowing our numbers

Chapter 2: Whole numbers

Chapter 3: Playing with numbers

Chapter 4: Operation on whole numbers

Chapter 10: Basic geometrical concepts

PA2

Part A

Chapter 5: Understanding elementary shapes

Chapter 6: Integers

Chapter 7: Fractions

Part B

Chapter 5: Integers

Chapter 6: Fractions

Chapter 16: Understanding three dimensional shapes

PA3

Part A

Chapter 8: Decimals

Chapter 9: Data Handling

Chapter 10: Mensuration

Chapter 11: Algebra

Part B

Chapter 7: Decimals

Chapter 8: Introduction to Algebra

Chapter 19: Concept of perimeter and area

Chapter 20: Data Handling

Chapter 21: Pictograph

PA4

Part A

Chapter 12: Ratio and proportion

Chapter 13: Symmetry

Chapter 14: Practical geometry

Part B

Chapter 9: Ratio, proportion and unitary method

Chapter 17: Symmetry

Chapter 18: Construction

SUBJECT- ENGLISH

P.A-1

SECTION-A READING

Seen Passage- (Honeycomb -Textbook)

Unit 1: Who Did Patrick's Homework? A House,A Home (Poem)
(Seen Passage and Back Exercises only)

Unseen Passage -(1 From Grammar book)

SECTION-B (WRITING)

Notice writing

1. You are Jatin Anand ,student of class x of Bal Vidya Mandir School ,New Delhi, has lost his wrist watch in school premises .Write a notice on your school notice board about 50 words.
2. You are Jiya / Roshan, the secretary of the Red Cross unit of your school. Your unit has decided to hold a Blood Donation camp. Write a notice to your school board asking the students to donate blood.

Paragraph Writing

1.Importance of Trees.

Hints:_____ good source of oxygen._____most precious gift to humanity on the earth from God. Trees give us_____. Trees consume toxic gases and prevent us from_____. Good gift of god to_____.They give us _____. We should take care of_____.

2.Advantages of a Computer

Hints: A computer is an_____.It is useful in_____. It reduces the paper work.It Saves time and _____. People get connected to_____._____ Gives us information about_____,_____allows people to stay connected with_____.we can contact to_____._____helpful to download _____.

Formal Letter

- 1.Write an application to your school principal requesting her to grant leave. Also mention the reason. You are Kamal/ Kamala of DPS School Mumbai.
- 2.You are Shobhit ,a resident of Preet vihar ,New Delhi .Write a letter to the Editor of a leading newspaper telling him about the nuisance of loudspeakers and DJ in your area.

SECTION-C (GRAMMAR)

The Sentence,The Verbs : Kinds of Verbs,Nouns:Number,Comparison of Adjectives, Tenses, The Use of the Tenses : Simple Present Tense,Punctuation and Capital Letters

SECTION-D (LITERATURE)

(Honeycomb - Textbook)

Unit-2 :How the Dog found himself a New Master! , The Kite(Poem)

(All Back Exercises and Question Answers)

P.A-2

SECTION-A READING

Seen Passage- (Honeycomb -Textbook)

Unit 4: An Indian American Woman in Space : Kalpana Chawla,
Beauty (Poem)

(Seen Passage and Back Exercises only)

Unseen Passage -(2-3 From Grammar book)

SECTION-B (WRITING)

Paragraph Writing

1.The Family

Hints: I belong to _____ family. I live with my_____.My mother 's name is_____.My father's name is_____. Family plays important role in_____my family teaches me moral values like_____family teach us to care and love_____our family members help us in_____ shares bond of trust and equal duties _____all are emotionally attached with others_____ pray to God_____.

2.The Happiest Day of My Life .

Hints: the happiest day of my life was _____my friend came to my home and told me about_____.I immediately looked for the_____when I saw _____, I was very happy. I told it to all my family members. Everyone was very happy to_____.my parents gave me a beautiful gift of_____. I thanked God to _____.

Message Writing

1.You are Sangeeta. Your sister is not at home .You received a call from her friend saying that her music class has got cancelled .As you are in a rush to go out .Leave a message for her .Write a message with a word limit of less than 50 words.

2. Read the conversation and write a message for Avinash from Sonia.

Sonia: Hello.

Sonu : Hello, is your brother at home?

Sonia: No ,he has just gone out.

Sonu :I needed my grammar book urgently .When would he come back?

Sonia:Would come back by 5:30.

Sonu :Okay then ,please inform him that I will pick the book at 6:30.

Sonia :Sure, I will do that.

Sonu: Thanks.

Sonia has to leave for her tuition class , so she leaves a message for her brother.

E- mail

1. Your neighbour came to your help when you were in trouble. Write an email thanking him for the help and appreciating his kind gesture.

2. Write an email to your friend Sneha telling her about your favourite teacher.

SECTION-C (GRAMMAR)

Nouns : Kinds of Nouns,The Adverb : Kinds of Adverbs, Use of Articles, Simple Past Tense, Simple Future Tense, Comparison of Adverbs,Synonyms and Antonyms,Vocabulary : Words Often Confused

SECTION-D (LITERATURE)

(Honeycomb - Textbook)

Unit-5 : A Different Kind of School, Where do all the teachers go? (Poem)

(All Back Exercises and Question Answers)

P.A-3

SECTION-A

READING

Seen Passage- (Honeycomb -Textbook)

Unit 7: Fair Play,The Wonderful Words (Poem)

(Seen Passage and Back Exercises only)

Unseen Passage -(4 From Grammar book)

SECTION-B (WRITING)

Diary Entry

1.You are Aryan living in Punjab. You had to attend the wedding ceremony in Mumbai .Your father took you there by airplane. you are very excited as it was your first journey by plane. Write a diary entry to express your feelings and experience.

2. You are Raina. Today is your birthday and your father has gifted you a laptop .You are very happy to own it as you wanted to have it for long time. Before going to bed ,write a diary entry to share your joy with your diary.

Story Writing

1. A man has hen which lays a golden egg everyday – The man collects ten eggs in ten days - Then he gets impatient wants to become rich over night - kills the hen.

2.A bee falls into a stream-dove flies past-drops leaf into the stream-bee climbs on it-hunter aims at dove-bee stings hunter-misses aim-dove saved.

Message Writing

1.You are Anurag .You forgot to inform your mother about your best friend Nikhil’s birthday party .Now your mother is in office and your phone is out of order .You want to leave a message for your mother and the keys of house with your neighbour .Write a message on behalf of Anurag, also telling her that Nikhil’s father will drop you home at 9:00 p.m.

2.Sheela finds her friend Anu ‘s umbrella and water bottle in her garden after she had left for her house .She rings up at Anju’s place to inform her about it .The call is received by her brother, Niikhil . Nikhil has to leave for his college and as Anuj is not at home. He leaves the message for his sister. Write a message for Anuj.

SECTION-C (GRAMMAR)

Pronouns,Conjunctions, Nouns:Case, The Present, Past and Future Continuous Tense, The Perfect Tenses,Active and Passive Voice, Agreement of the Verb with the Subject,Synonyms and Antonyms.

SECTION-D (LITERATURE)

(Honeycomb - Textbook)

Unit 8: A Game of Chance, Vocation (Poem)

(All Back Exercises and Question Answers)

PA-4

SECTION-A

READING

Seen Passage- (Honeycomb -Textbook)

Unit 9: Desert Animals (Seen Passage and Back Exercises only)

Unseen Passage -(5-6 From Grammar book)

SECTION-B (WRITING)

Notice Writing

1.As principal of St. Paul School, New Delhi . Draft a notice informing students about the change in school timings with effect from first January.

2.You have lost an expensive geometry box in the school playground. Draft a notice in not more than 50 words for the school notice board .You are Ravi ,of class VI,Angel School Faridabad.

Paragraph Writing

1.My Favourite festival (Diwali)

Hints: festival of lights _____ celebrated by Hindus and Sikhs _____ Lord Rama returned to Ayodhya _____ people burn crackers _____ worship goddess Lakshmi _____ exchange gifts _____ enjoy to eat different foods and sweets.

2.Importance of Trees.

Hints: _____ good source of oxygen. _____ most precious gift to humanity on the earth from God. Trees give us _____. Trees consume toxic gases and prevent us from _____. Good gift of god to _____. They give us _____. We should take care of _____.

Informal Letters

1.Your father is out of the city. write a letter to your father requesting him to attend your birthday which will fall on 10th January.

2.Your father has shifted to Pune to join his new job. You are the only male member in the house to look after your sister and mother .Write a letter to your father giving him home news.

SECTION-C (GRAMMAR)

Adjectives, Interjection, Pronouns: Number, Gender And Case, Prepositions, More About Prepositions, Direct And Indirect Speech, Synonyms and Antonyms, Gender

SECTION-D (LITERATURE)

(Honeycomb - Textbook)

Unit-10: The Banyan Tree, What If (Poem)

(All Back Exercises and Question Answers)

SYLLABUS - HINDI

पाठ्यपुस्तक :- वसंत हिंदी

पब्लिशर :- एन सी ई आर टी (गोयल पब्लिकेशन)

PA1

खंड -क

पठन कौशल :- 1. पठित गद्यांश -पाठ 14 लोकगीत (निबंध)
पठित गद्यांश- कोई चार

खंड- ख

लेखन कौशल :-अनुच्छेद:-

दशहरा

संकेत बिंदु:-

परिचय, मनाने का कारण ,मनाने का ढंग , सन्देश , प्रेरणा

ऋतुओं का राजा : वसंत

संकेत बिंदु

परिचय , वसंत का आगमन , पौराणिक सन्दर्भ , प्राकृतिक सौंदर्य , वसंत के त्योहार,
उपसंहार

पत्र:- 1 अपने विद्यालय के प्रधानाचार्य को आर्थिक सहायता के लिए प्रार्थना पत्र
लिखिए।

2 अपने मित्र को विद्यालय की क्रिकेट टीम का कप्तान चुने जाने पर बधाई देते
हुए पत्र लिखिए।

चित्र वर्णन :- कोई चार

खंड ग

व्याकरण भाग :- 1 भाषा, लिपि और व्याकरण 2 वर्ण विचार 3 उच्चारण और वर्तनी 4
शब्द विचार 5 शब्द निर्माण (उपसर्ग ,प्रत्यय , समास)

खंड घ

पाठ्यपुस्तक:- पाठ-2 बचपन (संस्मरण)

पाठ -3 नादान दोस्त (कहानी)

एकटविटी : कविता गायन 1 वह चिड़िया जो (कविता)

भाषण प्रतियोगिता :-

स्वदेश प्रेम

“जो भरा नहीं है भावों से, बहती जिसमें रसधार नहीं ।

वह हृदय नहीं है, पत्थर है, जिसमें स्वदेश का प्यार नहीं ।”

मैथिलीशरण गुप्त की इन काव्य पंक्तियों का अर्थ यह है कि देशप्रेम के अभाव में मनुष्य जीवित प्राणी नहीं, बल्कि पत्थर के ही समान कहा जाएगा । हम जिस देश या समाज में जन्म लेते हैं, उसकी उन्नति में समुचित सहयोग देना हमारा परम कर्तव्य बनता है । स्वदेश के प्रति यही कर्तव्य-भावना इसके प्रति प्रेम अर्थात् स्वदेशप्रेम या देशभक्ति का मूल स्रोत है । कोई भी देश साधारण एवं निष्प्राण भूमि का केवल ऐसा टुकड़ा नहीं होता, जिसे मानचित्र द्वारा दर्शाया जाता है । देश का निर्माण सिर्फ उसकी सीमाओं से नहीं, बल्कि उसमें रहने वाले लोगों एवं उनके सांस्कृतिक पहलुओं से होता है । लोग अपनी सांस्कृतिक पहचान एवं अपने जीवन-मूल्यों को बनाए रखने के लिए ही अपने देश की सीमाओं से बँधकर इसके लिए अपने प्राण न्योछावर करने को तत्पर रहते हैं । यही कारण है कि देशप्रेम की भावना देश की उन्नति का परिचायक होती है । लाला हरदयाल ने कहा भी है- “राष्ट्र-भक्ति ही समस्त राष्ट्रीय प्रगति तथा स्वातन्त्र्य का मूल है ।” स्वदेशप्रेम यद्यपि मन की एक भावना है तथापि इसकी अभिव्यक्ति हमारे क्रियाकलापों से हो जाती है ।

PA2

खंड -क

पठन कौशल :- 1. पठित गद्यांश - पाठ 5 अक्षरों का महत्व (निबंध)
अपठित गद्यांश- कोई चार

खंड- ख

लेखन कौशल :- अनुच्छेद:-

गणतंत्र दिवस

संकेत बिंदु :-

परिचय , पृष्ठभूमि , इतिहास , कार्यक्रम , सन्देश

मेरा जीवन लक्ष्य

संकेत बिंदु :-

परिचय , मेरा जीवन लक्ष्य , लक्ष्य निर्धारण के कारण , उपसंहार

पत्र :- 1 बिजली के असंतोषजनक आपूर्ति के विषय में क्षेत्रीय अधिकारी के नाम पत्र लिखिए।

2 कक्षा में प्रथम आने की सूचना देते हुए अपने पिताजी को पत्र लिखिए।

चित्र वर्णन:- कोई चार

खंड ग

व्याकरण भाग:- :- 6 संधि 7 शब्द भंडार (पर्यायवाची शब्द , विलोम शब्द , अनेकार्थी शब्द,श्रुतिसम्भिन्नार्थक शब्द) 8 संज्ञा 9 लिंग 10 वचन

खंड घ

पाठ्यपुस्तक:- पाठ 6 पार नज़र के (कहानी)

पाठ 8 ऐसे ऐसे (एकांकी)

एकटिविटी :- कविता गायन पाठ 4 चाँद से थोड़ी सी गप्पे (कविता)

पाठ 7 साथी हाथ बढ़ाना (गीत)

PA3

खंड -क

पठन कौशल :-1. पठित गद्यांश - पाठ 16 धरती का स्वर्ग कश्मीर

अपठित गद्यांश- कोई चार

खंड- ख

लेखन कौशल :- अनुच्छेद

दूरदर्शन

संकेत बिंदु :-

परिचय , मनोरंजन का साधन , दूरदर्शन की उपयोगिता , दुष्प्रभाव ,उपसंहार

सवतंत्रता दिवस

संकेत बिंदु :-

परिचय , भारत की पराधीनता के कारण ,देश भगतों की कुर्बानियाँ, मनाने का ढंग , सन्देश

पत्र:-

1 विद्यालय में खेल दिवस पर सचिन तेंदुलकर को आमंत्रित करने की प्रार्थना करते हुए प्रधानाचार्य को पत्र लिखिए।

2 अपने जन्मदिन पर भेजे गए उपहार के लिए कृतज्ञता प्रकट करते हुए अपने बड़े भाई को पत्र लिखिए।

चित्र वर्णन:- कोई चार

खंड ग

व्याकरण भाग:- :- 11 कारक 12 सर्वनाम 13 विशेषण 14 क्रिया 15 काल

खंड घ

पाठ्यपुस्तक:- पाठ 9 टिकट अलबम (कहानी)
पाठ 11 जो देखकर भी नहीं देखते (निबंध)
एकटिविटी :- 10 झाँसी की रानी (कविता)

बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ अभियान

बचाओ बेटी पढ़ाओ अभियान का तात्पर्य केवल बेटियों को बचाना और पढ़ाना ही नहीं बल्कि सदियों से चली आ रही धार्मिक प्रथाओं एवं गलत मानसिक विचारधारा में परिवर्तन लाना भी है। महिलाओं के शिक्षित होने से वे अपने ऊपर होने वाले उत्पीड़न का विरोध कर सकती हैं और अपने अधिकार की मांग कर सकती हैं। इस अभियान का मुख्य उद्देश्य भारत में निरंतर घट रही महिलाओं की जनसंख्या के अनुपात को संतुलित करने के साथ-साथ उनके हक एवं अधिकारों की पूर्ति करना भी है। भारतीय संविधान द्वारा महिलाओं को प्रदत्त अधिकार जैसे शिक्षा का अधिकार, समान सेवा का अधिकार तथा सम्मान के साथ जीने के अधिकार को सुनिश्चित करता है। बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ योजना सन् 2015 में प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी के प्रयासों तथा महिला एवं बाल विकास मंत्रालय, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय एवं मानव संसाधन विकास मंत्रालय द्वारा आरंभ की गई। हालांकि इस योजना की शुरुआत हरियाणा प्रदेश से हुई पर आज भारत के प्रत्येक प्रदेश में इसका पालन पूरी इमानदारी का साथ किया जा रहा है। और इस योजना का साकारात्मक प्रभाव देखने को मिल रहा है। आज इस योजना के तहत बेटियों को एक नई प्रतिभा का विकास एवं लोगों के अंदर बेटियों की शिक्षा के प्रति साकारात्मक सोच का संचार बहुत तेजी से हो रहा है।

PA4

खंड -क

पठन कौशल :- 1. पठित गद्यांश - पाठ 12 संसार पुस्तक है (पत्र)
अपठित गद्यांश- कोई चार

खंड- ख

लेखन कौशल :- अनुच्छेद:-

विज्ञान के बढ़ते चरण

संकेत बिंदु :-

परिचय , विज्ञान वरदान के रूप में , विज्ञान अभिशाप के रूप में , निष्कर्ष

प्रदूषण की समस्या

संकेत बिंदु :-

परिचय , प्रदूषण के प्रकार , प्रदूषण के कारण , प्रदूषण के दुष्प्रभाव , हमारा कर्तव्य, निष्कर्ष

पत्र :- 1 अपने क्षेत्र की सफाई व्यवस्था को सुधारने हेतु स्वास्थ्य अधिकारी को पत्र लिखिए।

2 आप शिमला के रहने वाले पंकज हैं। बेंगलुरु में रहने वाले अपने मित्र अरुण को गर्मी की छुट्टियों में शिमला आने का निमंत्रण देते हुए पत्र लिखिए।

चित्र वर्णन:- कोई चार

खंड ग

व्याकरण भाग:- :- 16 अविकारी शब्द (क्रियाविशेषण , सम्मुचयबोधक , संबंधबोधक , विस्मयादिबोधक) 17 विराम चिन्ह 18 वाक्य विचार 19 वाक्यगत अशुद्धि शोधन 20 मुहावरे

खंड घ

पाठ्यपुस्तक:- पाठ 15 नौकर (निबंध)

पाठ 17 साँस-साँस में बाँस (निबंध)

एकटिविटी :- कविता गायन पाठ 13 मैं सबसे छोटी हों (कविता)

पाठ 16 वन के मार्ग में (कविता)

PUNJABI

पाठ पुसतक गुज़ुती :- 5

PA-I

1. ਪੜ੍ਹਨ ਕੇਸਲ

ਪਾਠ 1 ਜੇ ਮੁੱਕ ਗਿਆ ਪਾਣੀ

ਪਾਠ 4 ਹਵਾ ਤਾਂ ਬੜੀ ਪਿਆਰੀ ਹੈ

2 ਲਿਖਣ ਕੇਸਲ:

ਲੇਖ :- ਸਵੇਰ ਦੀ ਸੈਰ (ਨੁਕਤੇ)

ਭੂਮਿਕਾ, ਸਵੇਰੇ ਦੀ ਸੈਰ ਦਾ ਅਰਥ, ਸਰੀਰਕ ਅਰੋਗਤਾ ਲਈ ਜ਼ਰੂਰੀ, ਇੱਕ ਵਧੀਆ ਕਸਰਤ, ਸਵੇਰ ਦੇ ਸਮੇਂ ਦੇ ਵਾਤਾਵਰਣ ਦੇ ਲਾਭ, ਨਿਖੱਰੀ ਹੋਈ ਪ੍ਰਕਿਰਤੀ

ਲੇਖ :- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ, (ਨੁਕਤੇ)

ਭੂਮਿਕਾ, ਜਨਮ ਤੇ ਮਾਤਾ- ਪਤਾ, ਅਨੰਦਪੁਰ ਆਉਣਾ, ਪਿਤਾ ਦੀ ਸਹੀਦੀ, ਗੁਰਗੱਦੀ ਤੇ ਬੈਠਣਾ,

ਪਹਾੜੀ ਰਾਜਿਆਂ ਨਾਲ ਟੱਕਰ, ਖਾਲਸਾ ਪੰਥ ਦੀ ਸਾਜਨਾ ।

ਪੱਤਰ :-

ਤੁਹਾਡੀ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚੋਂ ਹਰ ਰੋਜ਼ ਕਿਸੇ ਨਾ ਕਿਸੇ ਬੱਚੇ ਦੇ ਬੈਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੁਝ ਨਾ ਕੁਝ ਚੀਜ਼ ਚੋਰੀ ਹੋ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਇਸ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਸਾਹਿਬ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਦਿਓ।

(ਨੁਕਤੇ)

ਜਮਾਤ, ਬੱਚੇ ਦੇ ਬੈਗ, ਚੋਰੀ ਦਾ ਸਮਾਂ, ਬੱਚੇ ਪਰੇਸ਼ਾਨ, ਫੜਨ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਇੰਤਜ਼ਾਮ।

ਆਪਣੀ ਵੱਡੀ ਭੈਣ ਨੂੰ ਇੱਕ ਪੱਤਰ ਲਿਖੇ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਤੁਹਾਡੇ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਮਨਾਏ ਗਏ ਆਜ਼ਾਦੀ ਦਿਵਸ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੋਵੇ

(ਨੁਕਤੇ)

ਆਜ਼ਾਦੀ ਦਿਵਸ, ਸਮਾਗਮ ਦੀ ਤਿਆਰੀ, ਸਮਾਗਮ ਦਾ ਹਾਲ, ਮੁੱਖ ਮਹਿਮਾਨ, ਝੰਡਾ ਲਹਿਰਾਉਣਾ, ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਗਾਣਾ ਸਲਾਮੀ, ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ, ਗਰਾਂਟ, ਮੁੱਖ ਮਹਿਮਾਨ ਦਾ ਪੰਨਵਾਦ, ਛੁੱਟੀ ਦਾ ਐਲਾਨ ਛੁੱਟੀ ਦਾ ਐਲਾਨ। ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ

3. ਵਿਆਕਰਨ: ਬੋਲੀ, ਵਿਆਕਰਨ

4. ਸੂਝ ਵਿਕਾਸ :-----

ਪਾਠ 2: ਤੋਹਫਾ

ਪਾਠ:3 ਖੂਹ ਦਾ ਪਾਣੀ ਕਿਸ ਦਾ ਹੈ।

ਐਕਟੀਵਿਟੀ *

ਕਵਿਤਾ :-- ਹਵਾ ਤਾਂ ਬੜੀ ਪਿਆਰੀ ਹੈ

ਭਾਸਣ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗਿਤਾ :-----

“ਆਲਸ ਦੇ ਨੁਕਸਾਨ “

ਆਲਸ ਇਨਸਾਨਾਂ ਲਈ ਇੱਕ ਬਹੁਤ ਵੱਡੀ ਸਮੱਸਿਆ ਹੈ ਸਾਡੇ ਸਾਰਿਆਂ ਵਿੱਚ ਆਲਸ ਹੋਣ ਦਾ ਰੁਝਾਨ ਹੈ। ਆਲਸ ਇੱਕ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦਾ ਮਸਾਕ ਹੈ ਜੋ ਉਹਨਾਂ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਨੂੰ ਢਕਦਾ ਹੈ । ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਅਸੀਂ ਸਾਹਮਣਾ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਾਂ। ਆਲਸ ਜਿਆਦਾ ਇਨਸਾਨ ਦੇ ਬੈਠਣ, ਲੰਮੇ ਪੈਣ ਕੰਮ ਨਾ ਕਰਨ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦਾ ਹੈ। ਆਲਸ ਮੋਟਾਪੇ ਵੱਲ ਲੈ ਜਾਂਦਾ ਹੈ । ਆਲਸ ਕਾਰਨ ਚਿੰਤਾ ਅਤੇ ਤਨਾ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ ਬੱਚਿਆਂ ਵਿੱਚ ਆਲਸ ਆਨ ਕਾਰਨ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਵਿੱਚ ਕਮੀ ਆਉਂਦੀ ਹੈ। ਆਲਸ ਤੁਹਾਨੂੰ ਉਹ

ਬਣਾ ਦਿੰਦਾ ਹੈ ਜੋ ਤੁਸੀਂ ਬਣਨ ਚਾਹੁੰਦੇ ਹੋ। ਜੇ ਲੋਕ ਆਲਸੀ ਹਨ ਉਹ ਆਪਣੇ ਸੁਪਨਿਆਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਦੇ। ਆਲਸ ਦੇ ਬਹੁਤ ਨੁਕਸਾਨ ਹਨ ਜੋ ਸਾਡੀ ਜਿੰਦਗੀ ਨੂੰ ਬਰਬਾਦ ਕਰ ਦਿੰਦੇ ਹਨ।

PA 2

ਪੜ੍ਹਨ ਕੇਸ਼ਲ

ਪਾਠ: 7 ਜਗ ਉਹ ਭਲਿਆ ਜਾਗ

ਪਾਠ: 5 ਸੱਚੀ ਦੀ ਦੇਸਤ ਨਿੱਕੀ ਸੁਨਹਿਰੀ ਮੱਛੀ

ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ

ਲਿਖਣ ਕੇਸ਼ਲ:---

ਲੇਖ:----: ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਮੇਲਾ (ਨੁਕਤੇ)

ਭੂਮਿਕਾ, ਕਿਸਾਨਾਂ ਦਾ ਮੇਲਾ, ਮੇਲੇ ਦੀ ਇਤਿਹਾਸਿਕ ਮਹਾਨਤਾ, ਮੇਲੇ ਨੂੰ ਜਾਣ ਦਾ ਦ੍ਰਿਸ਼, ਮੇਲੇ ਦਾ ਦ੍ਰਿਸ਼।

2. ਲੇਖ - ਪੰਦਰਾਂ ਅਗਸਤ (ਨੁਕਤੇ)

ਭੂਮਿਕਾ, ਭਾਰਤ ਦੀ ਗੁਲਾਮੀ ਦਾ ਇਤਿਹਾਸ, ਇੱਕ ਸੁਨਹਿਰੀ ਦਿਨ, ਦਿੱਲੀ ਵਿਖੇ 15 ਅਗਸਤ ਦਾ ਸਮਾਗਮ ਤੇ ਰੈਣਕਾਂ, ਪ੍ਰਦੇਸ਼ਾਂ ਵਿੱਚ ਸਮਾਗਮ ਤੇ ਰੈਣਕਾਂ, ਪੰਦਰਾਂ ਅਗਸਤ ਪ੍ਰਤੀ ਸਾਡੇ ਫਰਜ਼।

ਪੱਤਰ: :----

- ਤੁਹਾਡੇ ਮੁਹੱਲੇ ਦਾ ਸਫਾਈ ਸੇਵਕ ਠੀਕ ਢੰਗ ਨਾਲ ਸਫਾਈ ਕਰਨ ਨਹੀਂ ਆਉਂਦਾ। ਨਗਰ-ਨਿਗਮ ਦੇ ਮੇਅਰ ਨੂੰ ਇੱਕ ਸ਼ਿਕਾਇਤੀ ਚਿੱਠੀ ਲਿਖੋ।

(ਨੁਕਤੇ)

ਮੁਹੱਲਾ ਨਿਵਾਸੀ, ਸਫਾਈ ਦਾ ਮਾੜਾ ਹਾਲ, ਹਰਪਾਸੇ ਗੰਦਗੀ, ਢੀਠ ਕਿਸਮ ਦਾ ਗੰਦਗੀ ਦੇ ਢੇਰ, ਮੱਖੀਆਂ ਮੱਛਰ, ਸੜਕ ਤੇ ਟੋਏ, ਬੇਨਤੀ ਪ੍ਰਵਾਨ, ਸਫਾਈ ਵੱਲ ਧਿਆਨ।

- ਆਪਣੇ ਪਿਤਾ ਜੀ ਨੂੰ ਇੱਕ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਆਪਣੀ ਸਲਾਨਾ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਬਾਰੇ ਦੱਸੋ ਕਿ ਇਹ ਕਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਹੋਈ।

(ਨੁਕਤੇ)

- ਸਾਲਾਨਾ ਪ੍ਰੀਖਿਆ, ਪੇਪਰ ਵਧੀਆਂ, ਉਮੀਦ ਫਸਟ, ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਬਾਅਦ ਆਵਾਂਗਾ।

ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ

ਵਿਆਕਰਨ :--- ਅੱਖਰ ਜਾਂ ਵਰਨ -ਬੋਧ, ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ, ਨਾਵ

ਸੂਝ ਵਿਕਾਸ :--

ਪਾਠ:6 ਬਾਬਾ ਬੰਦਾ ਸਿੰਘ ਬਹਾਦਰ

ਪਾਠ : 7 ਮਮਤਾ ਦੀ ਮੂਰਤ ਮਦਰ ਟਰੇਸਾ

ਐਕਟੀਵਿਟੀ *

ਕਵਿਤਾ :- ਜਾਗ ਓਏ ਭਲਿਆ ਜਾਗ

ਭਾਸ਼ਣ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗੀਤਾ:---

“ਬਿਜਲੀ ਦੇ ਸਰੋਤ “

ਬਿਜਲੀ ਦੇ ਸਰੋਤਾਂ ਬਾਰੇ ਵਰਤਮਾਨ ਯੁਗ ਵਿੱਚ ਬਿਜਲੀ ਦਾ ਉਪਯੋਗ ਹਰ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਕੀਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਬਿਜਲੀ ਤੋਂ ਬਗੈਰ ਕੋਈ ਵੀ ਕੰਮ ਸੰਭਵ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਬਿਜਲੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਸਾਧਨਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਬਿਜਲੀ ਦੇ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਸਰੋਤ ਹਨ ਜਿੰਨਾ ਤੋਂ ਅਸੀਂ ਬਿਜਲੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦੇ ਹਾਂ ਜਿਵੇਂ ਕੁਦਰਤੀ ਗੈਸ, ਕੇਲਾ, ਪਰਮਾਣੂ ਸ਼ਕਤੀ ਹਵਾ ਆਦਿ। ਸੂਰਜ ਤੋਂ ਅਸੀਂ ਸੋਲਰ ਦੇ ਮਾਧਿਅਮ ਰਾਹੀਂ ਊਰਜਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦੇ ਹਾਂ। ਪੈਂਟ ਚੱਕੀ ਦੇ ਨਾਲ ਵੀ ਬਿਜਲੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਨਿਊ ਕਲਰ ਊਰਜਾ ਨਾਲ ਵੀ ਟਰਬਾਈਨਾ ਚਲਾਉਣ ਨਾਲ ਬਿਜਲੀ ਪੈਦਾ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਅੱਜ ਕੱਲ ਦੇ ਯੁੱਗ ਵਿੱਚ ਬਿਜਲੀ ਸਾਨੂੰ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਸਰੋਤਾਂ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੁੰਦੀ ਹੈ।

PA:3

ਪੜ੍ਹਨ ਕੇਸ਼ਲ :---

ਕਵਿਤਾ : 11 ਕੰਮ ਤੁਸੀਂ ਦੇਸ਼ ਦੇ ਸਵਾਰੇ ਬੱਚਿਓ

ਪਾਠ: 9 ਸ਼ਾਹ ਅਸਵਾਰ

ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ

ਲਿਖਣ ਕੇਸ਼ਲ :--

ਦੀਵਾਲੀ. (ਨੁਕਤੇ)

ਭੂਮਿਕਾ, ਦੀਵਾਲੀ ਦਾ ਅਰਥ, ਮਨਾਏ ਜਾਣ ਦੇ ਕਾਰਨ, ਦੀਵਾਲੀ ਦੀਆਂ ਤਿਆਰੀਆਂ, ਬਾਜ਼ਾਰਾਂ ਦੀ ਰੌਣਕ, ਦੀਵਾਲੀ ਦਾ ਉਤਸਾਹ, ਰਾਤ ਦਾ ਦ੍ਰਿਸ਼, ਪਟਾਕੇ ਅਤੇ ਆਤਿਸ਼ਬਾਜੀ, ਲੱਛਮੀ ਦੀ ਪੂਜਾ।

ਲੋਹੜੀ (ਨੁਕਤੇ)

ਭੂਮਿਕਾ, ਪਿਛੋਕੜ, ਦੁੱਲਾ ਭੱਟੀ ਲੋਕ ਕਥਾ, ਖੇਤੀ ਤੇ ਸਰਦ ਰੁੱਤ ਨਾਲ ਸਬੰਧ, ਪਿੰਡਾਂ ਵਿਚ ਲੋਹੜੀ ਮਨਾਉਣ ਦਾ ਢੰਗ, ਪਰਿਵਰਤਨ।

ਪੱਤਰ :

ਆਪਣੇ ਜਿਲੇ ਦੇ ਪੁਲਿਸ ਅਧਿਕਾਰੀ ਨੂੰ ਇਲਾਕੇ ਵਿੱਚ ਵੱਧ ਰਹੀ ਗੁੰਡਾ - ਗਰਦੀ ਵੱਲ ਧਿਆਨ ਦਿਵਾਉਣ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

(ਨੁਕਤੇ)

ਨਿਵਾਸੀ, ਬਾਹਰ ਨਿਕਲਣਾ, ਜੂਏ ਦੇ ਅੱਡੇ, ਦਿਨ ਦਿਹਾੜੇ, ਨੱਕ ਵਿੱਚ ਦਮ, ਸੋਨੇ ਦੀ ਚੇਨ, ਰਿਪੋਰਟ, ਕੜੀ ਤੋਂ ਕੜੀ ਕਾਰਵਾਈ, ਸੁੱਖ ਦਾ ਸਾਹ।

ਪੱਤਰ ਤੁਹਾਡਾ ਮਿੱਤਰ/ ਸਹੇਲੀ ਛੇਵੀਂ ਵਿੱਚੋਂ ਫੇਲ੍ਹ ਹੋ ਗਿਆ / ਗਈ ਹੈ ਤੇ ਪੜ੍ਹਾਈ ਛੱਡ ਦੇਣੀ ਚਾਹੁੰਦਾ / ਚਾਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਉਸਨੂੰ ਹੌਸਲਾ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ ਪੜ੍ਹਾਈ ਜਾਰੀ ਰੱਖਣ ਲਈ ਇੱਕ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

(ਨੁਕਤੇ)

ਛੇਵੀਂ ਵਿੱਚੋਂ ਫੇਲ, ਪੜ੍ਹਾਈ ਛੱਡਣ ਦਾ ਫੈਸਲਾ, ਸਫਲਤਾ ਅਤੇ ਅਸਫਲਤਾ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਦੇ ਅੰਗ, ਪੜ੍ਹਾਈ ਜਾਰੀ ਰੱਖਣਾ, ਪੱਕੇ ਇਰਾਦੇ ਨਾਲ ਤਿਆਰੀ, ਚੰਗੇ ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ।

ਵਿਆਕਰਨ : -

ਪੜਨਾਵ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਕਿਰਿਆ ਅਤੇ ਕਾਲ

ਸੂਝ ਵਿਕਾਸ :-

ਪਾਠ : 10 ਇਕ ਗਲਾਸ ਦੁੱਧ ਦਾ ਮੁੱਲ

ਪਾਠ : 11 ਪਿੰਡ ਦੀ ਫੇਰੀ

ਐਕਟੀਵਿਟੀ

ਕਵਿਤਾ: ਕੰਮ ਤੁਸੀਂ ਦੇਸ਼ ਦੇ ਸਵਾਰੇ ਬੱਚਿਓ

ਭਾਸ਼ਣ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗਤਾ

“ ਰੁੱਖਾਂ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ “

ਰੁੱਖ ਤਾਂ ਮੇਰੀ ਮਾਂ ਵਰਗੇ ਨੇ, ਜਿਉਣ ਰੁੱਖਾਂ ਦੀਆਂ ਛਾਵਾਂ

ਰੁੱਖ ਸਾਡੇ ਜੀਵਨ ਦਾਤ ਹਨ। ਜਨਮ ਤੋਂ ਮੌਤ ਤੱਕ ਕਿਸੇ ਨਾ ਕਿਸੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਇਹ ਸਾਡਾ ਸਾਥ ਨਿਭਾਉਂਦੇ ਹਨ। ਅਸੀਂ ਰੁੱਖਾਂ ਦੀ ਠੰਡੀ ਛਾਂ ਹੀ ਨਹੀਂ ਮਾਣਦੇ, ਸਗੋਂ ਇਹਨਾਂ ਦੇ ਮਿੱਠੇ ਫਲ ਵੀ ਖਾਂਦੇ ਹਾਂ। ਰੁੱਖਾਂ ਤੋਂ ਬਗ਼ੈਰ ਅਸੀਂ ਆਪਣੇ ਜੀਵਨ ਦੀ ਕਲਪਨਾ ਵੀ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਦੇ। ਰੁੱਖ ਕੁਦਰਤ ਦੀ ਅਨਮੋਲ ਦਾਤ ਹਨ ਰੁੱਖ ਹਵਾ ਨੂੰ ਸੁਧ ਰੱਖਦੇ ਹਨ। ਤੇ ਸਾਹ ਲੈਣ ਲਈ ਆਕਸੀਜਨ ਦਿੰਦੇ ਹਨ। ਰੁੱਖ ਵਰਖਾ ਲਿਆਉਣ ਵਿੱਚ ਸਹਾਇਕ ਹੁੰਦੇ ਹਨ। ਰੁੱਖ ਮੀਹ ਦੇ ਪਾਣੀ ਤੋਂ ਧਰਤੀ ਦੀ ਉਪਜਾਊ ਪਰਤ ਨੂੰ ਖੁਰਨੇ ਬਚਾਉਂਦੇ ਹਨ। ਹਵਾ ਨੂੰ ਸਾਫ ਕਰਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਜ਼ਹਰੀਲੀਆਂ ਗੈਸਾਂ ਚੂਸਦੇ ਹਨ। ਰੁੱਖ

ਕਾਰਜ, ਦਵਾਈਆਂ ਅਤੇ ਹੋਰ ਬਹੁਤ ਕੁਝ ਬਣਾਉਣ ਦੇ ਕੰਮ ਆਉਂਦੇ ਹਨ। ਜੀਵਨ ਦੇ ਭਵਿੱਖ ਨੂੰ ਸੁਰੱਖਿਤ ਰੱਖਣ ਲਈ ਸਾਨੂੰ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ।

PA: 4

ਪੜ੍ਹਨ ਕੇਸ਼ਲ

ਪਾਠ : 14 ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਚਿੰਨ

ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ

ਲਿਖਣ ਕੇਸ਼ਲ

ਲੇਖ :

ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅਤੇ ਖੇਡਾਂ (ਨੁਕਤੇ)

ਭੂਮਿਕਾ, ਸਰੀਰਕ ਅਤੇ ਦਿਮਾਗੀ ਅਰੋਗਤਾ ਚੰਗੇ ਆਚਰਨ ਦਾ ਨਿਰਮਾਣ ਦਿਲ ਪਰਚਾਵੇ ਦਾ ਸਾਧਨ, ਆਸ਼ਾਵਾਦੀ ਬਣਨਾ, ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ ਦੀ ਭਾਵਨਾ, ਮਨੁੱਖੀ ਗੁਣਾਂ ਦਾ ਵਿਕਾਸ।

ਵੱਧਦੀ ਆਬਾਦੀ ਦੀ - ਸਮੱਸਿਆ (ਨੁਕਤੇ)

ਭੂਮਿਕਾ, ਆਬਾਦੀ ਦੇ ਵੱਧਣ ਦੇ ਕਾਰਨ, ਵੱਧਦੀ ਆਬਾਦੀ ਦੇ ਨੁਕਸਾਨ, ਵੱਧਦੀ ਆਬਾਦੀ ਦਾ ਸਰਕਾਰੀ ਹੱਲ।

ਪੱਤਰ:

1 ਤੁਹਾਡੀ ਜਮਾਤ ਸ਼੍ਰੀ ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ (ਗੁਰਦੁਆਰਾ) ਵੇਖਣਾ ਚਾਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਇਸ ਸੰਬੰਧੀ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਤੋਂ ਆਗਿਆ ਮੰਗੋ।

(ਨੁਕਤੇ)

ਜਾਣ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ, ਮਨੋਰੰਜਨ ਮੱਥਾ ਟੇਕਣਾ ਕਿਰਾਇਆ ਖਾਣ ਪੀਣ।

2 ਤੁਹਾਡਾ ਛੋਟਾ ਭਰਾ ਇਕ ਕਿਤਾਬੀ ਕੀੜਾ ਹੈ ਉਹ ਹਮੇਸ਼ਾ ਕਿਤਾਬਾਂ ਨਾਲ ਹੀ ਚਿੰਬੜਿਆ ਰਹਿੰਦਾ ਹੈ ਤੇ ਖੇਡਾਂ ਵੱਲ ਬਿਲਕੁਲ ਹੀ ਧਿਆਨ ਨਹੀਂ ਦਿੰਦਾ ਉਸਨੂੰ ਖੇਡਾਂ ਦੇ ਲਾਭ ਦੱਸਦੇ ਹੋਏ ਖੇਡਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਲਚਸਪੀ ਲੈਣ ਲਈ ਇੱਕ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

(ਨੁਕਤੇ)

ਛੋਟੇ ਭਰਾ ਦੀ ਸਿਹਤ ਦਾ ਠੀਕ ਨਾ ਰਹਿਣ, ਪੜ੍ਹਾਈ ਵਿੱਚ ਮਸ, ਸਿਹਤ ਵਡਮੁੱਲਾ ਖਜ਼ਾਨਾ, ਖੇਡਣ ਲਈ ਇੱਕ ਘੰਟੇ ਦਾ ਟਾਈਮ ਕੱਢਣ, ਸਰੀਰਕ ਸ਼ਕਤੀ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ, ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੇ ਨਾਲ ਨਾਲ ਖੇਡਾਂ ਦਾ ਮਹੱਤਵ।

ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ :

ਵਿਆਕਰਨ : ਕਿਰਿਆ-ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਸਬੰਧ, ਯੋਜਕ ਅਤੇ ਵਿਸਮਿਕ।

ਸੂਝ ਵਿਕਾਸ

ਪਾਠ : 13 ਅਸਲੀ ਜਿੱਤ

ਪਾਠ : 15 ਟਟੀਰੀ

ਐਕਟੀਵਿਟੀ

ਕਵਿਤਾ :- ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਚਿੰਨ

ਭਾਸ਼ਣ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗਤਾ

“ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਤਿਉਹਾਰਾਂ ਬਾਰੇ “

ਪੰਜਾਬ ਤਿਉਹਾਰਾਂ ਦਾ ਦੇਸ਼ ਹੈ ਇਹਨਾਂ ਦਾ ਸਬੰਧ ਸਾਡੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰ, ਇਤਿਹਾਸ ਅਤੇ ਧਾਰਮਿਕ ਵਿਰਸੇ ਨਾਲ ਹੈ, ਜਿਵੇਂ ਵਿਸਾਖੀ, ਦੁਸ਼ਹਿਰਾ, ਦੀਵਾਲੀ ਆਦਿ। ਇਹਨਾਂ ਦਾ ਰਿਸ਼ਤਾ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਘਟਨਾਵਾਂ ਤੇ ਰੁਤਾਂ ਨਾਲ ਹੁੰਦਾ ਹੈ। ਇਹਨਾਂ ਨੂੰ ਮਨਾਉਣ ਲਈ ਆਮ ਤੌਰ ਤੇ ਮੇਲੇ ਲੱਗਦੇ ਹਨ ਖੇਡਾਂ, ਤਮਾਸ਼ਿਆਂ, ਨਾਚਾਂ ਅਤੇ ਭੰਗੜੇ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਲੋਹੜੀ, ਮਾਘੀ, ਦਿਵਾਲੀ ਗੁਰਪੁਰਬ ਸਾਰੇ ਤਿਉਹਾਰ ਬੜੀ ਖੁਸ਼ੀ ਅਤੇ ਉਤਸਾਹ ਨਾਲ ਮਨਾਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਇਹ ਤਿਉਹਾਰ ਸਾਡੇ ਜੀਵਨ ਤਿਉਹਾਰਾਂ ਦੀਆਂ ਖੁਸ਼ੀਆਂ ਨਾਲ ਭਰਿਆ ਪਿਆ ਹੈ। ਇਹ ਤਿਉਹਾਰ ਸਾਡੇ ਜੀਵਨ ਦਾ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਹਿੱਸਾ ਹਨ। ਤਿਉਹਾਰ ਲੋਕ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਤਾਜਗੀ ਭਰਦੇ ਹਨ। ਬੱਚੇ ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ ਬੁੱਢੇ ਤੱਕ ਹਰ ਦਿਲ ਆਨੰਦ ਲੈਂਦਾ ਹੈ। ਤਿਉਹਾਰਾਂ ਨਾਲ ਤੁਹਾਡਾ ਮਨ ਖਿੜਦਾ ਹੈ ਤੇ ਰੂਹ ਨੂੰ ਤਾਜਗੀ ਮਹਿਸੂਸ ਹੁੰਦੀ ਹੈ।

REASONING

BOOK: PRIME REASONING & I.Q. BOOK

PUBLISHED: FLAMINGO

PA1

LESSON1-Coding - Decoding

LESSON2- Test of Direction Sense

LESSON3- Mirror and Water Images

LESSON4 – Analogy And Classification

PA2

LESSON5- Mathematical Operations

LESSON6- Figure Matrix

LESSON7- Analytical Reasoning

LESSON8- Cubes And Dice

PA3

LESSON9- Dot Analysis

LESSON10- Folding the Paper and Cutting the Paper

LESSON11- Blood Relations

LESSON 12- Series Completion and Inserting the Missing Character

PA4

LESSON13- Embedded Figures, Figure Formation

LESSON 14- Venn Diagrams

LESSON15- Alpha- Numeric Sequence, Number, Ranking

ART AND CRAFT

BOOK : ART AND CRAFT

PUBLISHED: ROHAN

PA1

5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16

PA2

17,18,19,20,21,22,23,24,25,26

PA3

27,28,29,30,31,32,33,34,35,36

PA4

37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48

BOOK: LETS TALK WELL

PUBLISHED: JAY CEE

PA1

LESSON1- What I want to do

LESSON2-All about My School

PA2

LESSON3- People at Home

LESSON4- Visiting the Shopping Mall

LESSON5- Happy Birthday

PA3

LESSON 6- Food

LESSON 7- On the Telephone

PA4

LESSON 8- Its Dinner Time

LESSON 9- Being Helpful

LESSON 10- Entertainment- Television